dengan perbuatan mukallaf, baik berupa perintah, pilihan maupun pantangan. Dan ulama

fikih mendefinisikannya sebagai dampak yang dikehendaki perintah Allah dari perbuatan

30 Lihat Muhammad Ali al-Sayis, Nasy’ah al-Fiqh al-Ijtihad wa Athwaruh (Kairo: Majma’ al-Bahuts al-

Islamiyah, 1970 M/1389 H), 8-9.
31 Manna’ al-Qattan, at-Tasyri’ wa al-Fiqh fii al-Islam (Kairo: Maktabah Wahbah, 2001 M/1422 H), 13-

14.
32 Fathul Arifin Toatubun, “Makna Syari’ah, Hukum, Dan Fiqh,” Empirisma, 15.1 (2006), 1–9.
33 Abdul Wahab Khallaf, ‘Ilm Usul al-Fiqh (Kairo: Dar al-Jauzi, 2013 M/1434 H), hal. 11
34 Rusdaya Basri, Ushul Fikih 1 (Pare-Pare: IAIN Pare-Pare Nusantara Press, 2019) hal. 2
35 Firman Arifandi, Qowaid Fiqhiyyah sebagai Formulasi Hukum (Jakarta: Rumah Fikih Publishing,

2018), hal.